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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je zpracování nalezených avarsko-slovanských

opaskových kování na území České republiky. Jedním z nejdůležitějších cílů této práce

je vytvoření typologie opaskových kování a jejich následné rozčlenění do tabulek.

Dalším cílem je podat základní přehled a informace o nalezených kováních z území

České republiky. Pozornost byla věnována také typologii součástí koňského postroje.

Součástí práce je také katalog nalezených opaskových kování, který byl vytvořený na

základě informací z dostupné literatury.
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Annotation

The subject of this thesis is processing found Avar-Slavic belt fitting the

territory of the Czech Republic. One of the most important aims of this thesis is the

develop a typology of belt fitting and subsequent broken down into tables. The next aim

is to provide a basic overview and informations about found tip of the Czech Republic.

However, attention was paid to typology of the part of a horse harness. One part of this

thesis is catalog of found belt fitting too, which was created of the basis of informations

of the available literature.
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1. Cíle bakalářské práce

Cílem této bakalářské práce je:

1. Historický exkurs – utvořit základní přehled o dějinách Slovanů a avarského

kaganátu a zhodnotit jejich vzájemné vztahy.

2. Zhodnotit dějiny bádání dané problematiky.

3. Vytvořit souhrnný přehled o materiální kultuře avarsko-slovanského

kulturního okruhu.

4. Vytvořit typologické rozčlenění jednotlivých částí avarsko-slovanského

opasku a koňských postrojů a zhodnotit četnost jejich výskytu na území České

republiky.

5. Utvořit souhrnný katalog nalezených opaskových kování na základě

dostupných publikovaných článků.
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2. Úvod

Opasková kování jsou důležitou složkou materiální kultury, která hraje

významnou roli v chronologickém rozdělení avarsko-slovanského kulturního okruhu.

Díky výraznému využívání detektoru kovů v archeologii se každým rokem zvyšuje

počet těchto předmětů. Problémem jsou však v současnosti amatérští archeologové,

kteří rozkrádají archeologická naleziště a snižují tak možnost přesnější interpretace

jednotlivých lokalit. Nelze však tvrdit, že jsou všichni amatérští archeologové zhoubou

pro poznání kovové industrie. Mnoho z nich poskytne nález alespoň ke zdokumentování

do nejbližšího muzea, čímž často přispívá k rozšíření informací (v tomto případě) o

avarském vlivu v českém prostředí.

Avarsko-slovanská archeologie má své prvopočátky již na počátku 20. století,

kdy se o její prosazování pokusil Lubor Niederle (Klanica 1986, 15). K počátkům

slovanské etnogeneze proto vydal syntézu Slovanské starožitnosti, které vycházely

několik let. L. Niederle se v nich pokusil o všestranný pohled na slovanskou

problematiku, především z pohledu archeologických pramenů. L. Niederle však nebyl

jediným archeologem, který se danému tématu věnoval. V této práci proto bude

zpracován vývoj bádání od prvopočátků až do současnosti, ve kterém nebudou chybět

nejdůležitější jména avarsko-slovanské archeologie a základní literatura věnující se

dané problematice.

Historie obou etnik je v dnešní době ze zkoumaných archeologických a

písemných pramenů celkem dobře známa. Jaké ale byly vztahy mezi Slovany a Avary?

Ovlivnili nějak Avaři vývoj Slovanů? A zanechali po sobě Avaři v českém prostředí

nějaké výraznější stopy? O zodpovězení těchto otázek se pokusím v historické části

práce, která bude uvedením do avarsko-slovanské problematiky.

Vývoj materiální kultury 7. -9. století je výrazný. Proto bude část práce

věnována také chronologii avarsko-slovanského kulturního okruhu. Jsou ale součásti

opaskových kování a koňských postrojů vhodným zdrojem pro vymezení jednotlivých

vývojových stupňů? Jak se vyvíjela výzdoba a výrobní proces opaskových kování?

V praktické části práce vypracuji typologii opaskových kování a součástí

koňských postrojů. K jednotlivým typům vytvořím tabulky, do kterých zapracuji

základní informace o jednotlivých nálezech, které budou dostupné v literatuře.

Z důvodu obsáhlého mikulčického souboru však do práce zapracuji pouze nálezy

z oblasti pohřebiště u 6. kostela, které zpracovala ve spisech Archeologického ústavu
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AV ČR 22 N. Profantová. Ostatním mikulčickým nálezů bych se pak věnovala v rámci

další plánované práce.

V závěrečné fázi práce vypracuji katalog dosud publikovaných nalezených

opaskových kování na území České republiky.
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3. Struktura práce

Hlavní vymezení bakalářské práce se nachází již v samotném obsahu. V první

kapitole jsou vytyčeny hlavní cíle, kterými se práce bude zabývat. To samé je pak

provedeno i v následující kapitole, která je označena jako úvod. Další kapitola

pojednává o kompletní struktuře práce a jejích jednotlivých bodech.

Následuje samotná teoretická část práce, ve které se v první řadě věnuji

zhodnocení dějin bádání o slovanském a avarském etniku (4). Je zde vyjmenována

základní literatura, jež se k danému tématu vztahuje. Další kapitolou je vymezení

historie Slovanů a Avarského kaganátu (5) a je zde zhodnocen názor badatelů na jejich

vzájemný vztah, který je důležitý k poznání avarského vlivu na výrobní činnost

Slovanů. Část práce se také věnuje historii Sámovy říše.

V následující kapitole je popsán základní vývoj avarsko-slovanské materiální

kultury (6) a její jednotlivé typy. Část kapitoly shrnuje poznatky o jednotlivých prvcích

avarského oděvu. Vývoj oděvu je však problematické přesně podložit, jelikož se textilní

materiály do současnosti nedochovaly. Období avarského vlivu a nadvlády je zde

rozděleno třístupňovým schématem, které je založeno na analýze kovových nálezů a

jejich ozdobných prvků. Poté jsou zde vysvětleny techniky výroby a stejně tak i kulturní

vlivy na vývoj opaskových garnitur (jedná se zejména o vlivy karolinské a byzantské).

Nedílnou součástí kapitoly je také rozbor kovových součástí koňského postroje (jsou

děleny na dekorativní součásti, třmeny, udidla, ostruhy a přezky).

V praktické části je vytvořena typologie nalezených předmětů na základě

informací dostupných v použité literatuře (7). V současné době se díky využití detektoru

kovů neustále zvyšuje počet nálezů spadajících do avarsko-slovanského kulturního

okruhu. I z tohoto důvodu dochází také k nálezům nových typů opaskových kování,

které jsou v této části práce detailně rozpracovány. K jednotlivým typům nálezů jsou

zde vytvořeny tabulky, které obsahují základní parametry a informace o jednotlivých

nálezech (typ naleziště, suroviny, rozměry, chronologické zařazení, atd.). Tabulky jsou

vytvořeny i pro typologii součástí koňského postroje.

Další část práce zaujímá katalog nálezů, v němž jsou uvedeny základní

informace o jednotlivých artefaktech a o okolnostech jejich nálezu. Informace,

nacházející se v katalogu jsou získány především z literatury. Nedílnou součástí práce je

také seznam použité literatury, použitých příloh a obrázků.

V práci byla aplikována zejména deskriptivní metoda.
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4. Dějiny bádání

Časový rámec slovanské archeologie pod sebe zahrnuje období od počátku

slovanské expanze v 6. století až po ranou fázi zakládání států, které se staly

předpokladem pro vznik slovanských národností s odlišným kulturním i historickým

vývojem (Beranová – Lutovský 2009, 13).

První velkou syntézu, jež se věnovala etnogenezi Slovanů, publikoval ve své

syntéze Lubor Niederle. Zhodnotil v ní všechny do té doby existující teorie. Právě L.

Niederle se stal průkopníkem programu pro slovanskou archeologii, během nějž chtěl

studovat vývoj této společnosti na základě archeologických pramenů. Ve své práci chtěl

vysvětlit i neobjasněnou otázku pravlasti Slovanů, přičemž toho chtěl dosáhnout pomocí

rozboru velkého množství písemných pramenů, ale stejně tak i díky etnografickému,

jazykovědnému antropologickému a archeologickému bádání. Po provedení všech

těchto průzkumů došel L. Niederle k závěru, že se původní pravlast Slovanů

rozprostírala na území mezi Labem a středním Podněpřím a řekami Desnou, Pripjatí a

Brezinou. O jejich osídlení v oblastech od těchto hranic na západ je možné pouze

spekulovat (Klanica 1986, 15-16).

Důležitou roli pro poznávání raně středověké kultury mají i terénní výzkumy a

následné utváření muzejních sbírek, jehož průkopníkem se stal J. L. Píč. Tento směr

bádání měl poté mnoho následníků, a to jak na území Čech, tak Moravy, ale i na


[…]

Mikulčice č. 16 pohřebiště - hrob č. 121 neuvedeno 120 neuvedeno neuvedeno neuvedeno 2

Mikulčice č. 17 pohřebiště - hrob č. 144 železo 125 neuvedeno neuvedeno neuvedeno 2
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Mikulčice č. 18 pohřebiště - hrob č. 150 železo, měď 126 neuvedeno neuvedeno neuvedeno 2

Mikulčice č. 19 pohřebiště - hrob č. 165 železo 100 neuvedeno neuvedeno neuvedeno 2

Mikulčice č. 20 pohřebiště - hrob č. 177 neuvedeno 100 neuvedeno neuvedeno neuvedeno 2

Mikulčice č. 21 pohřebiště - hrob č. 179 železo 137 neuvedeno neuvedeno neuvedeno 2

Toušeň č. 1 hradiště - sonda 11/81 neuvedeno neuvedeno neuvedeno 9. století neuvedeno 1

Toušeň č. 2 neuvedeno neuvedeno neuvedeno neuvedeno 10. století neuvedeno 1

Toušeň č. 3 hradiště - úsek A neuvedeno 19 neuvedeno 11. století neuvedeno 1

Tabulka 14: Lokality a informace o nálezech: zpracování výskytu a analýzy nálezů ostruh z České republiky.

7.15. Udidla

Udidla

Lokalita Typ naleziště Suroviny Délka v mm Šířka v mm Chronologické zařazení Váha v g Výrobní proces

Brankovice depot železo neuvedeno neuvedeno PDA neuvedeno neuvedeno

Brno-Líšeň hradiště neuvedeno neuvedeno neuvedeno PDA II-III neuvedeno neuvedeno

Tabulka 15: Lokality a informace o nálezech: zpracování výskytu a analýzy nálezů udidel z prostředí České republiky.
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8. Závěr

Vztahy mezi Avary a Slovany byly do značné míry problematické. Vpád Avarů

do oblasti slovanské říše znamenal pro Slovany mnoho omezení a útisk. Slované však

na druhou stranu několik věcí získali. V první řadě vojenskou podporu ze strany Avarů

v případě nepřátelských nájezdů. S vojenskou podporou však na druhou stranu počítali i

Avaři. Přesto se však jejich vzájemný vztah neustále proměňoval a byl nestabilní.

Zpočátku mezi oběma etniky panoval silně nepřátelský vztah zapříčiněný

vykořisťováním Slovanů. Tyto vztahy se později proměnily v ozbrojené konflikty, ve

kterých Slované zvítězili, což dalo možnost vzniku samostatného slovanského svazu, do

jehož čela byl postaven franský kupec Sámo.

Avarský vliv na Slovany se velice dobře odráží v materiální kultuře. Dochází

k využívání nových módních prvků a jejich ozdob různorodých tvarů a výzdoby. Lze

zde ovšem sledovat zejména ideové a náboženské představy řemeslníků, které se ovšem

v některých případech setkávají s jistou dávkou nepochopení. Na rozdíl od slovanské

keramiky jsou jednotlivé prvky opaskové garnitury poměrně snadno datovatelné, a to až

v rámci čtvrtstoletí, jelikož se výzdobné motivy neustále proměňovaly a zdokonalovaly.

Stejně tak tomu bylo i během jejich výroby, která se v průběhu jednoho století vymanila

z techniky lisování téměř výhradně k technice lití (to bylo prováděno za pomoci licích

forem).

Počet nálezů opaskových garnitur se od 90. let výrazně zvýšil díky využívání

detektoru kovů v archeologii. Na území České republiky jich bylo nalezeno již několik

set, i když absolutní většina byla zaznamenána na sídlišti a pohřebišti v Mikulčicích

(Profantová 2010, 222). Mezi další lokality, jejichž soubor obsahuje větší počet

opaskových garnitur, se řadí také Dolánky-Rubín, hradiště Kal, Brno-Líšeň, Tismice,

Libice a Olomouc. U ostatních lokalit jsou nálezy spíše ojedinělé.

Nálezy součástí koňských postrojů jsou pro období 6. -9. století málo typické,

zejména v případě třmenů a udidel. I přesto, že jsou Avaři prvním etnikem, které

využívá ve výbavě koně třmenů, nachází se jich na území České republiky jen pár

exemplářů. Podle M. Beranové a M. Lutovské je tomu tak proto, že Avaři a následně i

Slované zpočátku k jejich výrobě využívali organických materiálů. Ta nebyla tolik

náročná a využívání bylo mnohem snazší, jelikož se třmeny z organického materiálu

lépe přizpůsobily botám válečníka. Nálezy ostruh a kování koňského postroje jsou
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častější. Stejně jako u opaskových garnitur jich však nejvíce bylo nalezeno v prostoru

Mikulčic.

Hlavním cílem práce bylo předložení soupisu nalezených opaskových kování a

následné vytvoření typologie opaskových garnitur a součástí koňského postroje. Na

základě dostupné literatury byly získány informace o jednotlivých typech avarsko-

slovanské industrie, které poté byly zapracovány do typologických tabulek. U každého

souboru byla vyhodnocena základní data potřebná k jejich bližšímu určení. U některých

nálezů však chybí části dat, což je zapříčiněno absencí těchto informací v použité

literatuře. Mezi poměrně časté nálezy lze řadit přezky (36), kování opasku (38), kování

hlavního řemení opasku (43), nákončí bočního řemínku (28), ostatní nákončí opasku

(47) a ostruh (29).

V přílohách práce je přiložen katalog dosud publikovaných nálezů a bližší

informace k jednotlivým předmětům a jejich nálezovým okolnostem. Kvůli velké

rozsáhlosti mikulčického souboru však do práce bylo v tuto chvíli zapracováno pouze

pohřebiště okolo 6. kostela. Zbylá část nálezů z mikulčického sídliště, spolu s dalšími

nálezy, které se nezdařilo do této práce vyhledat, by se mohly stát cílem mé další práce.
