Věc: bakalářská práce – posudek vedoucího práce

Název bakalářské práce:

**Archeologické nálezy avarsko-slovanských opaskových kování
na území České republiky**

Autor: Michaela Varausová

**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Fakulta filozofická
Archeologický ústav FF
r. 2014**

Volba tématu

Zvolené téma patří do studia dějin lidských populací, sídelně-prostorových vztahů a hmotné kultury v období raného středověku. V případě předložené bakalářské práce se jedná o pokus prostřednictvím specifického druhu materiální kultury prezentovat slovanské a avarské etnikum na území dnešní České republiky.

Téma lze hodnotit jako badatelsky nadregionálně závažné a přínosné pro studium historických hmotných dokladů ve vazbě na existenci a variabilitu života různých populací v raném středověku ve středoevropském prostoru.

Metodologie

Bakalářská práce je rozdělena do několika bloků, v nichž M. Varausová použila různé metodologické postupy. V nich prokazuje převážně prostřednictvím deskripce, typologie a tabulkových přehledů znalost odborné archeologické a historické literatury.

Koncepčně by práce získala na přehlednosti, pokud by autorka zařadila heuristické části, tj. tabulky nálezů (na str. 42-61), do příloh k soupisu nálezů (61 nečíslovaných stran, označených jako kap. 12.1.) a tyto dvě části propojila odkazovým aparátem, který by měl vztah i k obrazovým přílohám ¹.

Forma bakalářské práce

Absolventská práce obsahuje 68 stran textu (včetně seznamu literatury), v nichž je zastoupeno 19 stran tabulek. Za hlavním textem je připojeno 20

¹ V předložené koncepci, kdy jsou tabulky součástí hlavního textu (navíc doprovodné texty u tabulek jsou vytištěny na výšku, takže čtenář musí při čtení rukopis otáčet o 90°) a soupis nálezů je zařazen až jako poslední kapitola za „Závěr“, „Seznam literatury“ a „Obrazové přílohy“, je pro zájemce o jednotlivé lokality či porovnání konkrétních nálezů nejen obtížné listování, ale protože obě části nejsou vzájemně propojeny odkazovým aparátem (tj. u lokalit a jednotlivých předmětů v „Soupisu“ mělo být v závorce uvedeno, na které straně tabulkového přehledu ho lze najít - např. str. 58, třetí řádek), je orientace na hraně srozumitelnosti. Protože chybí jak provázání textu s tabulkami, tak i s obrázky (nejdou odkázány vůbec), nemůže si čtenář z předloženého rukopisu učinit komplexní přehled o jednotlivých nálezech, jejich nálezových okolnostech, typologii, vzhledu dle vyobrazení atd.

(nekvalitních) obrazových příloh a 61 nečíslovaných stran soupisu nálezů. Splňuje tedy požadavky na rozsah bakalářské práce.

Vedle členění na příslušné kapitoly a podkapitoly je možno rámcově odlišit dva tématické bloky, zaměřené v první části na dějiny a archeologii Slovanů a Avarů a ve druhé na vybrané jednotlivosti – kovy z oděvních součástí a koňských postrojů z raného středověku a zvl. z tzv. avarsko-slovanského období.

Formální stránka bakalářské práce zahrnuje vedle rozsahu a koncepčního pojetí i pohled na nezákladnější složky psané odborné stati. Sem patří vedle gramatiky a stylistiky také odkazový aparát a oborová terminologie.

Jazykové vyjadřovací prostředky M. Varausové považuji za dobré s bohatým slovním rejstříkem a správnou oborovou terminologií. Vedle drobných nedostatků (překlepy, interpunkce) lze v odkazovém aparátu poukázat na to, že 3 tituly, uvedené v seznamu literatury, nejsou nikde v textu odkazovány a naopak 5 titulů, uvedených v závorkách v textu, neobsahuje závěrečný seznam literatury.

Orientace v převzatých teoriích, badatelských názorech a odborné literatuře je ztížena tím, že autorka na mnoha místech uvádí historické či archeologické monografie a studie nebo jména badatelů a jejich teorie, ale tyto práce nejsou odkázány ani uvedeny v seznamu literatury; ve většině případů se jedná o to, že autorka převzala příslušný text z jiného díla jiného autora, kterého sice citovala, ale původní práce, k níž se vztahuje převzatý text, ocitována není².

Celkově lze hodnotit formální stránku předložené bakalářské práce za splňující požadavky na její obhajobu. Pokud by autorka s tématem pracovala dál, doporučuji doplnit a opravit shora uvedené nedostatky zvl. v citačním aparátu.

Obsah bakalářské práce

V obsahové části se autorka opírá o znalost historicko-archeologické problematiky zájmového tématu. K prvnímu tématickému okruhu, pojednávajícímu o slovanském a avarském etniku z pohledu historie a archeologie lze mít jednu připomínku, a to tu, že autorka sice využila pro popis odbornou literaturu z posledního období, avšak díky tomu je např. přehled o archeologickém bádání raného středověku (dříve také tzv. slovanské archeologie, jak uvádí autorka na s. 9) podán značně zjednodušeně; vůbec nejsou uvedeni (nebo alespoň do poznámky odkázáni) badatelé jako Staňa, Poulík, Hrubý, Sláma, Váňa, Kudrnáč, Krumphanzlová a mnoho dalších.

Druhá část rukopisu, zaměřená na hmotnou kulturu, ukazuje, že autorka zná pojednávanou materii i typologická schémata pro ni a vynaložila značné úsilí

² Vše jsem označil do hodnoceného rukopisu červenou barvou; na tomto místě uvádím jen vybrané příklady: „kolektivní práce ArÚ z r. 1984“ (s. 10, žádný odkaz v textu, ani citace v Seznamu literatury), téměř všechny odstavce o badatelích a jejich pracích na str. 11-12 (např. „je třeba zmínit práce D. Třeštika a J. Žemličky“ – s. 12, žádný odkaz); „publikoval v loňském roce L. Galuška“ – s. 22, žádný odkaz), „zpracovala N. Profantová ve spisech ARÚ“ – s. 41, žádný odkaz).

pro vytvoření soupisu kovových součástí oděvů a koňských postrojů z území dnešní České republiky. O této (z badatelského pohledu heuristické) části vypovídá více než 80 stran tabulkových přehledů a textového soupisu nálezů. O to více překvapí, že tyto hodnotné kapitoly nejsou vzájemně propojeny odkazovým aparátem, a především to, že na soupis a tabulkové přehledy nenavazuje žádná podrobnější analýza ³.

Závěrem je nutné konstatovat, že přes kvalitní obecný přehled o slovanském a avarském etniku a přes obsáhlou heuristickou část, která nepochybně vyžadovala značné úsilí k získání příslušné literatury i ve zvolené formě soupisu nálezů, utrpěla kvalita předložené práce absencí analytické části ⁴ a je pro autorku výzvou do dalšího studia uvedené problematiky.

Závěrečné zhodnocení

S ohledem na shora uvedené hodnotím předloženou
bakalářskou práci M. Varausové známkou:
velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1/ jaké analytické postupy, případně typologické závěry, pojednáváný soubor nabízí?

V Českých Budějovicích 30. 5. 2014

doc. PhDr. Rudolf Krajíc, CSc.

³ třeba jen jednoduchá statistická analýza, v níž by se autorka mohla zaměřit na to, o čem soubor kvantitativně a kvalitativně vypovídá. Jedná se např. o komparaci chronologickou (vývoj a proměny výrobků v čase), teritoriální výskyt (kde v Čechách a na Moravě, kvant. poměr Čechy – Morava či další regiony, srovnání se zahraničím apod.), sídelně-prostorovou (hradiště, pohřebiště, depot), statisticko-materiálovou (kolik kterých předmětů z kterých lokalit, u vícečetných nálezů dedukce o jejich vzájemných vazbách) atd. atd. To by jí umožnilo prezentovat výsledky i např. formou grafů a textových úvah o výskytu, způsobu užívání, výlučnosti nebo běžnosti výbavy tohoto specifického druhu materiální kultury slovansko-avarského období.

⁴ Na s. 63 autorka uvádí, že cílem práce je „soupis nalezených opaskových kování a následné vytvoření typologie opaskových garnitur a součástí koňského postroje“. Autorka patrně považuje za typologii základní roztřídění nálezů do skupin (s. 40 - např. „přívěsek“, „ostatní opasková kování“ apod.) a na několika místech uvádí typologie jednotlivých předmětů od jiných autorů, ale k těmto nezaujala žádné stanovisko, neuvádí je ve svém soupisu nálezů (např. že je přejímá apod.) a „vytvoření typologie“, deklarované na str. 63. ve formě např. jednoduchých schémat, definic či přehledových kreseb s příslušnými zobecňujícími popisy („pro přívěsek typu I platí ..., je ze suroviny, byl vyráběn technologií, vyskytoval se v období" atd.) jsem v rukopisu nenašel.